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1 Úvod
Ultrazvukové svařování funguje na principu přenosu energie mechanického kmitání

ultrazvuku do místa svarového spoje, kde se přemění třením na energii tepelnou. Pro každý

spoj je třeba navrhnout speciální nástroj – sonotrodu, která zesiluje a přenáší energii

z ultrazvukového zdroje do místa, kam potřebujeme. Návrh zmíněné sonotrody zahrnuje

výběr vhodného materiálu, který vlastnostmi zajistí bezpečnost a efektivnost svařovacího

procesu. Jedním z parametrů materiálu, jenž je při tvorbě návrhu sonotrody rozhodující, je

rychlost šíření zvuku ve směru podélném a příčném.

2 Ultrazvuk, princip šíření ultrazvuku v pevných

látkách

2.1 Vznik a druhy vlnění

Vlněním se rozumí šíření vzruchu, jež založeno na různých fyzikálních podstatách. Vlněním

se šíří zvuk, světlo nebo televizní signál.

Mechanické vlnění může vznikat ve všech skupenstvích - pevném, kapalném i plynném.

Jedná se o šíření vzruchu v daném prostředí, které je zapříčiněno vazbami mezi částicemi

daného prostředí. Kmitáním jednotlivých částic se díky zmíněným vazbám postupně šíří

kmitání z jedné částice na druhou, čímž vzniká postupné mechanické vlnění. Tímto způsobem

se přenáší pouze energie, nikoliv však hmota.

2.2 Rozdělení postupného mechanického vlnění

Postupné mechanické vlnění lze podle směru kmitání vůči směru síření vlny rozdělit

následovně:

Mechanické vlnění příčné – body nebo částice kmitají kolmo na směr šíření vlnění,

Mechanické vlnění podélné – částice kmitají ve směru šíření vlnění.

2.3 Vlnová délka

Vlnová délka λ [m] je vzdálenost dvou nejbližších bodů kmitajících se stejnou fází a zároveň

vzdálenost, kterou urazí vlnění za určitou dobu, periodu T.

𝜆 = 𝑣 ∙ 𝑇 =
𝑣

𝑓
[𝑚] (1)

T…perioda

f…frekvence kmitání zdroje vlnění

v…fázová rychlost vlnění

2.4 Rychlost vlnění

Rychlost vlnění je závislá na vlastnostech pružného prostředí, ve kterém se vlnění šíří.

U vlnění příčného je rychlost ovlivněna modulem pružnosti ve smyku, u vlnění podélného

modulem pružnosti v tahu.

Obrázek 1 Vlnová délka, dostupné z [1].
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Rovnice harmonického kmitání:

𝑦 = 𝑦𝑚 𝑠𝑖𝑛(𝜔 · 𝑡)[𝑚]. (2)

y okamžitá výchylka

ym amplituda výchylky

ω·t okamžitá fáze

kmitání

ω úhlová frekvence

𝜔 =
2𝜋

𝑇
[𝑟𝑎𝑑 𝑠−1⁄ ] (3)

2.5 Odraz vlnění

Dojde-li vlnění na konec prostředí, ve kterém se šíří, například vlákna, dochází k jeho odrazu.

Podle uchycení konce vlákna, bývají rozlišovány dva odrazy: odraz na volném konci a odraz

na pevném konci. Vlnová délka zůstává po odrazu stejná, může se však lišit fáze.

Odraz na volném konci - vlna se odráží se stejnou fází,

Odraz na pevném konci - vlna se odráží s fází opačnou, změněnou o hodnotu π.

2.6 Stojaté vlnění

Postupují-li dvě vlnění o stejné frekvenci a amplitudě proti sobě v opačném směru, dojde

k interferenci obou vlnění a postupnému vzniku stojatého vlnění. Místa, kde se vlnění setkají

se stejnou fází, kmitají s dvojnásobnou amplitudou a nazývají se kmitny. V bodech, kde se

vlnění potkají s opačnou fází, je výchylka nulová. Tyto body označujeme jako uzly. Energie

se stojatým vlněním nepřenáší. Pouze se při něm mění potenciální energie bodů na kinetickou

a naopak. Rozlišujeme stojaté vlnění podélné a příčné. U podélného dochází k největšímu

zhušťování a zřeďování bodů v kmitnách. Body v uzlech nekmitají. Ostatní body kmitají

s různými výchylkami menšími než hodnota amplitudy, které jsou pro daný bod konstantní.

Poloha kmiten a uzlů se nemění. Vzdálenost dvou sousedních kmiten/uzlů je λ/2, kde λ je

vlnová délka stojatého vlnění. Vzdálenost nejbližší kmitny a uzlu je λ/4, kde λ je vlnová délka

stojatého vlnění.

Tab. 1: Srovnání postupného a stojatého vlnění.

VLASTNOSTI POSTUPNÉ

VLNĚNÍ

STOJATÉ

VLNĚNÍ

amplituda výchylky všech bodů do

vzdálenosti λ/2

stejná různá

fáze všech bodů do vzdálenosti λ různá stejná

přenos mechanické energie ano ne

Chvění struny

Chvění struny či tyče nastává v případě příčného stojatého vlnění za předpokladu, že je tyč

v nějakém bodě upevněna. V tomto místě vzniká uzel. Podle způsobu upevnění tyče a jejích

geometrických rozměrů mohou na tyči vznikat vlny různých vlnových délek a frekvencí.

Obrázek 2 Dostupné z [1] viz příloha Zdroje obrázků.
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Frekvence nejsou nahodilé, představují násobky frekvence základní. Chvění může vznikat

nejen v tyčích, ale například i v deskách různých tvarů. Typickými místy vzniku chvění jsou

zdroje zvuku. [2][3]

Struna upevněná na obou koncích

Obrázek 3 Dostupné z [2] viz příloha Zdroje obrázků.

Aby na struně vznikly stojaté vlny, musí být splněny následující podmínky:

𝑙 = 𝑘 ·
𝜆

2
(4) k = 1,2,3…;

l = délka struny.

𝑓𝑧(𝑘 = 1) =
𝑣

𝜆
=

𝑣

2𝑙
(5) fz = základní frekvence

𝑓𝑘 = 𝑘 · 𝑓𝑧 (6) fK = vyšší harmonické frekvence při k>1

Struna upevněná ve středu

Obrázek 4 Dostupné z [2], viz příloha Zdroje obrázků.

𝑙 = (2𝑘 − 1) ·
𝜆

2
(7) k = 1,2,3…;

l = délka struny

𝑓𝑧(𝑘 = 1) =
𝑣

𝜆
=

𝑣

2𝑙
(8) fz = základní frekvence

𝑓𝑘 = 𝑘 · 𝑓𝑧 (9) fK = vyšší harmonické frekvence při k>1

http://www.fyzika007.cz/mechanicke-kmitani-a-vlneni/chveni-mechanickych-soustav/struna_dve.gif?attredirects=0
http://www.fyzika007.cz/mechanicke-kmitani-a-vlneni/chveni-mechanickych-soustav/struna_stred.gif?attredirects=0

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2017/18

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Ondřej Stach

6

2.7 Základní vlastnosti a veličiny charakterizující zvuk

Zvuk je v podstatě mechanické vlnění, jehož frekvence leží mezi 16 Hz až 16 kHz. Jako zdroj

zvuku slouží chvění pružných soustav. Vlna postupuje periodickým stlačováním a rozpínáním

pružného prostředí. Zvuk může být tudíž šířen pouze v pružném prostředí. Ve vzduchu se

zvuk šíří jako podélné postupné vlnění.

Výška zvuku (tónu)

Je-li zvuk periodický, lze jej považovat za tón. Zvuk s harmonickým průběhem představuje

tón jednoduchý, zvuky s průběhem složitějším jsou pak složené.Výška zvuku je dána jeho

frekvencí.

Hlasitost zvuku

Periodickým stlačováním a rozpínáním prostředí, dochází ke změnám tlaku. Tyto změny tlaku

detekuje ušní bubínek. Čím větší změny zaznamená, tím větší je hlasitost. Vnímání hlasitosti

je subjektivní záležitost každého jedince.

Intenzita zvuku

Intenzitu je definována jako objektivní veličina popisující sílu zvuku. Jednotkou intenzity je

Bel (B), v praxi se užívá spíše jednotka 10x menší 1 deciBel (dB). Práh bolesti je 120 dB.

𝐼 =
𝑊

𝑆
[𝐵 =

𝑊

𝑚2] (10)

I [𝐵 =
𝑊

𝑚2] intenzita zvuku

S [m2] plocha, kterou vlnění prochází

W [W] výkon zvukového vlnění

Výkon zvukového vlnění je dán přenesenou energií vlněním za čas. [2]

𝑊 =
𝐸

𝑡
[𝑤] (11)


[…]


B1 8000,404 0,302544 213006663421,34 213,01 288,81

12 Simulace

Pokus o simulaci stupňovité sonotrody z firmy Megatech Boshoku proběhl v software

Sonoanalyzer. V daném programu lze nadefinovat materiál, ze kterého chceme vyrobit

sonotrodu. Jako parametry matriálu se zadává modul pružnosti, Poissonova konstanta a

hustota materiálu. Software je schopen z těchto hodnot dopočítat rychlost šíření ultrazvuku.

Pomocí tohoto programu lze částečně simulovat ladění sonotrody. Po zadání rozměrů

sonotrody a materiálových vlastností, nám program vypočte hodnotu vlastní frekvence

sonotrody. Na obrázcích 21 a 22 lze vidět výsledky simulace. Zadané rozměry byly zjišteny

pomocí 3D skenu provedeném na RTI (obrázek 23). Pro zadané rozměry byla zjištěna vlastní

frekvence 39 683 Hz. Frekvenci lze upravovat volbou rozměrů jednotlivých částí sonotrody.

Frekvenci lze snížit buď zkrácením širší části či prodloužením celkové délky.
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Obrázek 21: Výpočet vlastní frekvence a volba vnějších rozměrů sonotrody v SW Sonoanalyzer.

Obrázek 22: Nastavení rozměrů díry sonotrody.
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Obrázek 23 Vyhodnocení rozměrů pomocí 3D skenu.

13 Závěr

Bylo provedeno měření rychlosti ultrazvuku u komerčně používaných sonotrod z titanu a

nekalené oceli, používané ve firmě Hutchinson v Rokycanech, a u sonotrody z práškové oceli

z firmy Megatech Boshoku a.s. v Plzni. Dále byla rychlost ultrazvuku měřená u nástrojových

ocelí ČSN EN 1982 a 19830, zpracovaných kováním v různých směrech a pomalu

ochlazovaných v pecích - tj. v nezakaleném stavu. Vzorky kovaných ocelí, byly po změření

zakaleny a opět proměřeny. Dále byly zjištěny hodnoty měrné hmotnosti pro jednotlivé

materiály, kdy bylo dosaženo vysoké shody s tabulkově uváděnou hustotou [23] pro materiály

sonotrod z titanu. Lze tedy očekávat dostatečnou přesnost i u ostatních materiálů.

Rychlost šíření ultrazvuku u ocelových vzorků, byla změřena u kovaných ocelí 19 830 a

19852. Opakovaným pěchováním a prodlužováním těchto ocelí vznikla vysoce protvářená

struktura. Pěchování a prodlužování proběhlo ve směrech tří souřadnicových os za účelem

potlačení řádkovistosti karbidů, rozdrcení karbidů a jejich rovnoměrnému rozmístění

v materiálu. Výsledná struktura by se měla blížit práškovým ocelím. Z tohoto důvodu

proběhlo měření rychlosti šíření ultrazvuku i na vzorkách fréz, které byly vyrobeny právě

práškovou metalurgií (vzorek ocele ASP 2052). Z výsledků měření je vidět, že rychlost

podélných vln na délku vzorků, je vždy o něco vyšší u práškových ocelí. Hodnota rychlosti

ultrazvuku na délku vzorku ASP 2052.2 se výrazně liší. Tento vzorek byl již dříve podroben

analýze struktury v rámci objednávky zpracované na KMM. Struktura byla vyhodnocena

v některých místech nehomogenní. To mohlo způsobit odchylku hodnot rychlosti. Na

průměry všech ocelových vzorků jsou hodnoty různé, ale směrodatnější by měly být hodnoty

měřené na délku (větší vzdálenost), kdy se může lépe projevit nehomogenita materiálu a tím i

útlum ultrazvuku (rozptyl). Po kalení ocelových vzorků 19 830 a 19 852 rychlost šíření

ultrazvuku nepatrně vzrostla. Hustota těchto materiálů se kalením trochu snížila z důvodu
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většího objemu martenzitické fáze, než fáze původní. To se projevilo i změnou modulu

pružnosti, kdy jeho hodnota vzrostla a při použití výpočtu pro tenké tyče klesla. U vzorku

ocele 19 852 tomu tak není. Rychlost šíření příčných vln na délku tohoto vzorku po zakalení

byla naměřena nižší a tím pádem i vypočítaný modul pružnosti se zvýšil. Podle ostatních

naměřených hodnot lze však předpokládat, že došlo k chybnému měření, neboť ostatní

hodnoty měřených rychlostí po zakalení narostly. Vypočtené hodnoty modulu pružnosti vyšly

v rozmezí 212 až 220 GPa. Podle vzorce pro tenké tyče pak okolo 280 GPa.

Vzorky materiálu s označením WSK byly připraveny k měření z vyřazených sonotrod z firmy

Hutchinson. Jedná se o titanové sonotrody a ocelovou sonotrodu s označením WSK 1423.10.

Ocelová sonotroda s označením DIN 1.3340 pochází z firmy Boshoku. Rychlost podélných

vln změřených průchodovou metodou se příliš neliší. Nejnižší hodnotu vykazuje ocelová

sonotroda WSK 1423.10. Výpočet Poissonova čísla 0,34 a modulu pružnosti v tahu okolo 115

GPa pro titan odpovídá uváděným tabulkovým hodnotám [22]. Pro ocelové vzorky

s označením WSK 1423.10 a DIN 1.3340 vyšel modul pružnosti okolo 213 GPa stejně jako u

předchozích ocelových vzorků.

Naměřené hodnoty částečně posloužili při seznámení se s programem SonoanalyzerPro, který

slouží k simulaci ladění sonotrod. Vedlejším přínosem práce je zjištění, že měřením rychlosti

ultrazvuku po korelaci se strukturní analýzou, provedenou metalografickými metodami, se

mohou tyto metody využít pro odhad strukturní homogenity po kování nedestruktivní

metodou, která je rychlá a levná.
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