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oponentní posudek bakaIářské práce

Měření rychlosti šíření ultrazvuku ve vybraných materiálech v návaznosti
na ultr azvukové svařování

Jméno studenta: ondřej STACH

Jméno oponenta: Ing. Milan Vnouček, Ph.D,

Práce studenta p. Stacha se skládá ze 4J stran textu a je prosta grafických příloh. Celkový
rozsah zadání práce byl splněn. Práce je složena ze čtlrráctt číslovaných kapitol. První čtyři
kapitoly vysvětlují základní pojmy akustiky. Některé tabulky uváděné v této kapitole nemají
odkaznazdtoj,ikdyŽ zcela evidentně nejsou výsledkem studentova měření. Tyto záklaďní
pojmy nemají odkazy na praktickou část nebo následující kapitoly. Kapitola pět se věnuje jiŽ
zevrubně principům ultrazvukového svařování. V jednoduchých odstavcích s minimem
odkazů na literaturu je čtenář seznámen s jednotlivými členy ultrazvukového svařovacího
zaŤízeni a technologickými vlastnostmi tohoto způsobu svařování. V kapitole šest autor
popisuje materiály pro výrobu sonotrond. Tento popis pokračuje v kapitole 7, kde však chybí
odůvodnění a návaznost na kapitolu 6. Experimentální program bakalářské práce začíná
kapitolou 8. V této kapitole jsou správně uvedeny požadavky požadavky pro experiment i
popis výchozího stavu experimentu. Kapitola 9 se zabývá měřením rychlosti šíření ultrazvuku
v ocelových materiálech. Výsledky jsou srozumitelně uvedeny v přehledných grafech. Chybí
však vyjádření k jednotlivým dosaženým výsledkům. Nezanedbatelnou chybou je také
značení experimentálního materiálu jako 19830 a 19852. Název desáté kapitoly,,Měření
rychlosti ultrazvuku u komerčních sonotrond ve vztahu k materiálu" nedává příliš smysl.
Kapitola se věnuje měření šíření ultrazvuku v komerčně dostupných sonotrondách. Kapitola
je opět bezjakéhokoliv porovnání dosaŽených výsledku. V tabulkáchjsou v některých
případech až nesmyslně přesné hodnoty. V kapitola 12 je za pouŽití softwaru Sonoanalyzér
namodelována sonotronda. Kapitola však postrádá návaznost na kapitoly předešlé, nemá
jednoznačný výsledek . Závěr jako shrnutí dosažených výsledku popisuje jednotlivé dosažené
výsledky, avšak jakékoli porovnání mezi měřenými materiály chybí.

Event. pokračování textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) v.ýbofně

velmi dobře
doďre
nevyh€vď

Ing. Milan Vnouček, Ph.D.

Doplňující otázka: S jakou přesností bylo prováděno měření v tabulce č. 30 a 31?
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